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somheder et forspring, som de vil kunne udnytte, når 
vi i resten af Danmark -  og verden -  om få år skal til 
at spare meget mere på energien, end vi gør i dag. 

Herudover bør der etableres flere forsøgsanlæg for 
vedvarende energi, f.eks. større solvarmeanlæg, sol- 
celler, geotermi, biogasanlæg med gylleseparering, 
bioforgasningsanlæg etc. Disse bør i stor udstrækning 
placeres i udkantsområder, og lokale virksomhederne 
skal inddrages. 

Det vil f.eks. være oplagt at udvide Grønt Center på 
Lolland med aktiviteter inden for vedvarende energi. 

Erfaringerne med den grønne jobpulje var meget 
positive. Et job kunne skabes for i gennemsnit 75.000 
kr. Det var måske ikke alle ideer, der var lige gode, 
men mange var. Regeringen lukkede som bekendt 
puljen, da den trådte til. Man kunne åbne den igen i 
forhold til udkantsområderne. 25 mio. kr. til dette for- 
mål vil være et passende beløb. Det forventes, at der 
med disse tiltag kan skabes ca. 3.500 ekstrajob i frem- 
tidens industrier frem til 2010. 

B. Et mere forædlingsorienteret landbrug 
Reformen af EU's landbrugspolitik giver mulighed 

for at yde forskellige former for støtte til landdistrikter 
m.v. SF mener, at der bør afsættes flest muligt penge 
til denne form for støtte frem for til passiv »kontant- 
hjælp« til bønderne. Udkantsområder skal tilgodeses 
med en forholdsvis stor andel. Der skal satses bredt på 
alle slags lokale arbejdspladser, men en del af satsnin- 
gen skal gå til landbrugsrelateret produktion. 

Der bør især ydes hjælp til arbejdsintensive former 
for landbrug -  f.eks. frugtavl, som bl.a. Langeland har 
gode betingelser for. Det bør dog kun gælde typer af 
frugt, som passer til det danske klima vi bør ikke kon- 
kurrere med udviklingslande om at producere frugt, 
der bedst dyrkes i deres klima. Generelt er økologisk 
landbrug mere arbejdsintensivt end konventionelt, ke- 
mibaseret landbrug. 

Der bør også gives støtte til etablering af en lokal 
forædlingsindustri -  ikke mindst på Bornholm også 
for at øge konkurrencen for Arla, Danish Crown og 
andelsbevægelsen i det hele taget, der jo ikke kan si- 
ges at tage regionalpolitiske hensyn, når de placerer 
deres gigantvirksomheder. Gennem lokal information 
og hjælp kan der etableres virksomheder med kvali- 
tetsprodukter, måske med egnspræg, f.eks. økologiske 
produkter, specialoste, kødprodukter, der er tættere på 
parmaskinke end dansk landbrugs dåseskinke, rigtig 
is og god øl. 

Der kan etableres mulighed for fælles markedsfø- 
ring af en række af disse produkter, f.eks. under sloga- 
net »Lokal kvalitet«. 

Der skal forskes i, hvordan man skaber flere job pr. 
hektar dyrket areal gennem økologi, kvalitetsproduk- 
ter, valg af afgrøde og forædling. Et statsligt forsøgs- 
center med denne type jordbrugsforskning kunne ek- 
sempelvis placeres på Lolland. 

Det vurderes, at der kan skabes ca. 500 job på denne 
måde. 

C. Grønne foregangsområder 
Overalt i landet er der stort behov for miljømæssige 

investeringer i form af oprensning af forurenet jord, 
tætning m.v. af vandledninger og kloakker samt ener- 
giforbedringer af boliger og andre bygninger. Indsat- 
sen på disse områder foregår meget langsomt; der vil 
gå adskillige årtier før problemerne er løst. 

For at sætte mere fart på foreslår SF, at staten tilby- 
der en medfinansiering på 30 pct. af projekter til i alt 
200 mio. kr. årligt (dvs. en statslig udgift på 60 mio. 
kr.). I det omfang restfinansieringen er kommunal, 
skal kommunerne have mulighed for at låne resten af 
pengene. Ydelsen på disse lån vil typisk blive betalt af 
sparet energi, forbrugsafgifter og lign. 

Der skal fastsættes klausuler om lokal beskæftigel- 
se på en måde, der er forenelig med EU's lovgivning. 
Forslaget vil direkte skabe ca. 400 job. 

På lidt længere sigt vil det desuden give bedre mu- 
ligheder for, at der lokalt udvikles metoder, teknikker 
og komponenter, der kan bruges andre steder i landet. 
Dette bidrager til udviklingen af »fremtidens industri- 
er« i de udsatte områder. 

D. Uddannelsesinstitutioner 
Uddannelse af arbejdsløse er et vigtigt punkt. Rege- 

ringens politik har været at nedprioritere uddannelse 
af arbejdsløse til fordel for jobtræning og lign. Den 
strategi rammer udkantsområderne hårdt, fordi de net- 
op mangler job. I Hjørring er edb-skolen f.eks. lukket, 
ikke fordi der mangler arbejdsløse, der gerne ville 
lære mere om edb, men fordi der ingen job er til dem. 
Og så betyder lukningen i sig selv 20 ekstra arbejdslø- 
se. Der er brug for flere penge til uddannelse i de ud- 
satte områder, og de skal bruges på lokale uddannel- 
sesinstitutioner. 

Tilsvarende er der brug for uddannelse af kontant- 
hjælpsmodtagere. Disse bliver sværere og sværere at 
finansiere for kommunerne generelt, og særligt svært 
for kommunerne i udkantsområderne, der typisk har 

. mange kontanthjælpsmodtagere. 
Regeringen har bidraget til problemerne ved at 

hæve brugerbetalingen på arbejdsmarkedsuddannel- 
serne, selv om det egentligt er i strid med dens eget 
skattestop. 


